
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34044 65Quarta-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 2019

1 . EPC - ITALO FELIPE OLIVEIRA DE ALMEIDA - MAT:57213296
2 . IPC - ADRIANY TASSIA BORGES DE CARVALHO - MAT:5940250
3 . DPC - MARIA JULIA ALMEIDA DA SILVA - MAT:5940421
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 03(três) diária(s) do grupo A, no valor de R$ 501,15 
(quinhentos e um reais e quinze centavos ), perfazendo um total de R$ 
1.503,45 (Um mil, quinhentos e três reais e quarenta e cinco centavos ), 
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 2462/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019563998, que solicitou o deslocamen-
to do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de NOVO PRO-
GRESSO, a fi m de realizar REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no 
período de 28/11 a 04/12/19;
1 . EPC - ENEAS DIAS SILVA - MAT:5620295
2 . DPC - GODOFREDO MARTINS BORGES - MAT:5835208
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 06(seis) diária(s) do grupo B. , no valor de R$ 1.424,28 
(Um mil, quatrocentos e vinte e quatro reais e vinte e oito centavos ), 
perfazendo um total de R$ 2.848,56 (dois mil, oitocentos e quarenta e 
oito reais e cinquenta e seis centavos), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 500033

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 043/2019-PCE/PMI
PARTES: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e 
a Prefeitura Municipal de Itupiranga/PA, CNPJ nº 05.077.102/0001-29. 
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Cooperação mútua entre as partes, com o 
objetivo de instalação e funcionamento de uma Seção de Identifi cação Civil 
(Expedição de carteira de identidade) e Criminal (Expedição de Antece-
dentes Criminal) no município de Itupiranga/PA. VIGÊNCIA: 24 (vinte e 
quatro) meses, a contar da data da publicação. FORO: Belém-PA. DATA 
DA ASSINATURA: 25/11/2019. ORDENADOR: Alberto Henrique Teixeira 
de Barros. Delegado Geral da Polícia Civil/PA. PREFEITURA: José Milese. 
Prefeito de Itupiranga/PA. ENDEREÇO DAS PARTES: Avenida Magalhães 
Barata, n° 209, Bairro: Nazaré, CEP: 66.040-170, Belém-PA e Avenida 14 
de Julho, nº 12, Bairro: Centro, CEP: 68.580-000, Itupiranga/PA.
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 044/2019-PCE/PMDE
PARTES: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e 
a Prefeitura Municipal de Dom Eliseu/PA, CNPJ nº 22.953.681/0001-45. 
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Cooperação mútua entre as partes, com o 
objetivo de instalação e funcionamento de uma Seção de Identifi cação Civil 
(Expedição de carteira de identidade) e Criminal (Expedição de Antece-
dentes Criminal) no município de Dom Eliseu/PA. VIGÊNCIA: 24 (vinte e 
quatro) meses, a contar da data da publicação. FORO: Belém-PA. DATA 
DA ASSINATURA: 25/11/2019. ORDENADOR: Alberto Henrique Teixeira 
de Barros. Delegado Geral da Polícia Civil/PA. PREFEITURA: Ayeso Gas-
ton Siviero. Prefeito de Dom Eliseu/PA. ENDEREÇO DAS PARTES: Avenida 
Magalhães Barata, n° 209, Bairro: Nazaré, CEP: 66.040-170, Belém-PA 
e Avenida Juscelino Kubitscheck de Oliveira, nº 02, Bairro: Centro, CEP: 
68.633-000, Dom Eliseu/PA.

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 045/2019-PCE/PMM
PARTES: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 00.368.105/0001-06 
e a Prefeitura Municipal de Marituba/PA, CNPJ nº 01.611.666/0001-49. 
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Cooperação mútua entre as partes, com o 
objetivo de instalação e funcionamento de uma Seção de Identifi cação Ci-
vil (Expedição de carteira de identidade) e Criminal (Expedição de Ante-
cedentes Criminal) no município de Marituba/PA. VIGÊNCIA: 24 (vinte e 
quatro) meses, a contar da data da publicação. FORO: Belém-PA. DATA 
DA ASSINATURA: 25/11/2019. ORDENADOR: Alberto Henrique Teixeira de 
Barros. Delegado Geral da Polícia Civil/PA. PREFEITURA: Mario Henrique de 
Lima Bíscaro. Prefeito de Marituba/PA. ENDEREÇO DAS PARTES: Avenida 
Magalhães Barata, n° 209, Bairro: Nazaré, CEP: 66.040-170, Belém-PA e 
Rodovia Br 316, s/n, Bairro: Centro, CEP: 67.200-000, Marituba/PA.

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 046/2019-PCE/PMA
PARTES: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e a 
Prefeitura Municipal de Alenquer/PA, CNPJ nº 04.838.793/0001-73. CLAS-
SIFICAÇÃO DO OBJETO: Cooperação mútua entre as partes, com o obje-
tivo de instalação e funcionamento de uma Seção de Identifi cação Civil 
(Expedição de carteira de identidade) e Criminal (Expedição de Anteceden-
tes Criminal) no município de Alenquer/PA. VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) 
meses, a contar da data da publicação. FORO: Belém-PA. DATA DA ASSI-
NATURA: 25/11/2019. ORDENADOR: Alberto Henrique Teixeira de Barros. 
Delegado Geral da Polícia Civil/PA. PREFEITURA: Juraci Estevam de Sousa. 
Prefeito de Alenquer/PA. ENDEREÇO DAS PARTES: Avenida Magalhães Ba-
rata, n° 209, Bairro: Nazaré, CEP: 66.040-170, Belém-PA e Praça Eloy 
Simões, s/n, Bairro: Centro, CEP: 68.200-000, Alenquer/PA.

Protocolo: 500013

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO 
CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 447/19 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2019 – GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33428 de 01.08.2017.
CONSIDERANDO os dispostos nos Artigos 77, VII e 93,§1º da Lei 5.810 
de 24.01.1994.
 R E S O L V E:
ENCERRAR a pedido a licença para tratar de interesse particular da servi-
dora CARMEM FABIOLA DE FIGUEIREDO PEIXOTO, ocupante do cargo de 
Perito Criminal matrícula 54188081/2, lotada neste Centro de Perícias  a 
contar de 15.11.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 20 de Novembro 
de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 500183

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 446/19 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2019 – GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO  o Protocolo nº 2019/550701, e o ofício nº 211/2019 – 
DLCC/SUSIPE.
RESOLVE:
Designar como fi scal de convênio o servidor MARCIO AUGUSTO DA SILVA 
JORDÃO, Gerente de Núcleo de Serviços, matricula nº 303771/1, convê-
nio nº 012/2019 DLCC/SUSIPE, celebrado com a SUPERINTENDÊNCIA DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ, que tem por objeto a 
utilização da mão de obra carcerária de 04 (quatro) internos em regime 
semiaberto para atividades laborativas em geral na área externa do prédio 
do Centro de Pericias Cientifi cas “Renato Chaves” da capital, bem como 
serviços de lavagem de viaturas ofi ciais do CPC/RC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 20 de Novembro 
de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 500197
PORTARIA N° 445/19 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2019 – GAB/

DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato a servidora VANJA MARIA NASCIMENTO 
PINTO, Perito Criminal, matricula nº 5449502/1, contrato nº 028/2019-
CPL/CPC-RC, celebrado com a empresa WHITE MARTINS GASES INDUS-
TRIAIS DO NORTE LTDA, que tem por objeto à contratação da empresa 
especializada no fornecimento continuo de gases para laboratório forense 
com apoio e suporte ao setor técnico, para atender ás necessidades do 
Centro de Pericias Cientifi cas “Renato Chaves”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 20 de Novembro 
de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 500195

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 031/2019
OBJETO: o objeto do presente contrato consiste na Aquisição emergencial 
de materiais para o laboratório de toxicologia e EFQB deste Centro de Pe-
rícias Científi cas “Renato Chaves”.
DATA DA ASSINATURA: 26/11/2019
VALOR: R$ 67.187,50
VIGÊNCIA: 26/11/2019 À 25/05/2020.
MODALIDADE: Dispensa de Licitação nº 006/2019 CPC-RC.


